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Takdim

Abdülkerim Cîlî, XV. yüzyılda Yemen’de yaşamış ve döne-
minde olmasa bile daha sonra etkisi hissedilmiş önemli bir 
sûfîdir. Doğum yeri ve tarihi konusunda ihtilaf vardır. Hayatı 
hakkındaki bilgiler de sınırlıdır ve genelde kendi eserlerinde 
yer alan bilgilere dayanır. Bunun nedeni Cîlî’nin hayatının 
büyük bölümünü Islâm coğrafyasının ücra denilebilecek bir 
köşesi olan Yemen’de sürdürmesidir. Cîlî daha çocuk denile-
cek yaşlarda iken Zebid şehrinde yaşayan Ismâil el-Ceberîtî 
isimli bir şeyhe intisab etmiş ve onun denetiminde sülûkunu 
ikmâl etmiştir. 

Cîlî’nin eserlerinde kendisi hakkında verdiği bilgilere daya-
narak onun Yemen dışında Hindistan, Filistin, Mısır ve 
Hicâz gibi yerlerde de bulunduğunu söyleyebiliriz. Farsça 
eser yazacak kadar bu dili bildiği göz önünde bulundurulursa 
en azından Farsçanın yaygın olarak kullanıldığı bölgelerde 
bu dili iyice öğrenecek kadar kaldığı kesindir. 

Yine eserlerinde yer alan kimi ifâdeleri onun iyi bir Islâmî 
ilimler tahsili gördüğüne işaret eder. Cîlî eserlerinde zaman 
zaman fıkıh, hadis ve kelâm gibi ilimlerin meselelerine atıflar 
yapar ve bunlar hakkında değerlendirmelerde bulunur. Buna 
ilave olarak Cîlî’nin nazarî ve amelî tasavvufa dair eserler 
hakkındaki bilgisi de dikkate değerdir. Özellikle Ibnü’l-
Arabî’nin eserlerini iyi bildiğinde kuşku yoktur. Nitekim 
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Ibnü’l-Arabî’nin el-İsfâr an Netâici’ l-Esfâr isimli eserine tek-
mile mâhiyetinde bir eser kaleme almıştır (el-İsfâru’ l-Ğarîb 
Netîcetü’s-Seferi’ l-Karîb). Ayrıca Ibnü’l-Arabî’nin büyük eseri 
Futûhât’ın 559. bölümünü şerh etmiştir. Cîlî’nin şerhini yap-
tığı bu bölüm Futûhât’ın özeti mâhiyetindeki bir bölümdür. 
Cîlî böyle yapmakla Futûhât’ın kapalı kalan ve güç anlaşılan 
meselelerini çözdüğü görüşündedir.

Abdülkerim Cîlî otuz kadar eser kaleme almıştır. Bu eserler 
içerisinde en-Nâmûsu’ l-A‘zam ve Hakîkatu’ l-Hakāik gibi 
kimi eserler hacimli ve ansiklopedik eserlerdir. Kimi eserler 
ise el-Isfâru’l-Ğarîb gibi kısa risâlelerdir. Ifâdelerinden anla-
şıldığı kadarıyla Cîlî, eserlerini Hakîkat-i Muhammediyye 
bir diğer ifâdeyle insân-ı kâmil anlayışının şerhine adamış-
tır. Bu nedenle aynı anda birden çok eserin telifi ile meş-
gul olmuş ve her bir eserinde bu anlayışın bir yönü farklı 
bir yöntemle incelenmiştir. Bunlar içerisinde en önemli 
eser kuşkusuz el-İnsânu’ l-Kâmil fî Ma‘rifeti’ l-Evâhir ve’ l-
Evâil ’dir. Cîlî bu kitapta âdetâ düşüncelerinin bir özetini 
bize sunar.

Cîlî, Türk okurunun âşinâ olduğu bir isimdir. Eserleri daha 
Osmanlı döneminden itibaren tercüme edilmeye başlan-
mıştır. Özellikle en önemli eseri olan el-İnsânu’ l-Kâmil 
birçok defa tercüme edilmiştir. Ayrıca el-Kehf ve’r-Rakîm 
ve Merâtibü’ l-Vücûd isimli eserleri de tercüme edilmiş ve 
yayınlanmıştır.

Tercümesini sunduğumuz el-Kemâlâtu’ l-İlâhiyye fî Sıfâti’ l-
Muham-mediyye isimli eserine gelince, Cîlî’nin bu eseri 
önem bakımından el-İnsânu’ l-Kâmil ’den sonra gelen ikinci 
eserdir. Cîlî’nin bu eseri telif etmekteki gayesi insan ile 
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Allah arasındaki nisbeti açıklamaktır. Nitekim Cîlî, kitabın 
girişinde daha önce telif ettiği eserlerde insanın hakîkatinin 
ne olduğuna dair bilgiler verdiğini ne var ki, bu kitaplarda 
kul ile rabbi arasındaki nisbeti anlatmadığını ve insanın 
âlemdeki diğer varlıklardan farklı olarak Allah’ın halîfesi 
olma mertebesini kazanmasının sebebini açıklamadığını 
dile getirir. 

Eser bu nisbetin nasıl kurulduğunu beyan eder. Buna göre 
Muhammedî hakîkat ilk ilkedir ve âlemin hamurudur. 
Âlemde şeylik vasfını hâiz olan bütün varlıklar bu hakî-
katten ve bu hakîkatin bir yönünden meydana gelmiştir. 
Bu hakîkat Allah’ın âleme varlık verme yani rahmet etme 
vesîlesidir. Cîlî’ye göre Kur’ân’da ve hadislerde bunu destekler 
mâhiyette pek çok delil vardır. 

Bu hakîkat ontolojik olarak varlığın ilkesi olduğu gibi epis-
temolojik açıdan da ilkedir. Zîrâ varlığın zuhûr etmesinde-
ki hikmet Hakk’ın bilinmeyi istemesidir. Bundan dolayı 
âlem var edilmiştir. Eğer Allah ile âlem arasında bir nisbet 
bulunmasaydı ki bu nisbet Muhammedî hakîkattir, o zaman 
âlemin Allah’ı bilmesine imkân olmayacaktı. Bundan dolayı 
Hakk zât nûrundan Muhammedî hakîkati var etmiş ve onu 
âlemle kendisi arasında bir nisbet kılmıştır ki âlem böylece 
Hakk’ı bilir. 

Tarihte yaşamış bir şahsiyet olarak Hz. Muhammed, 
Muhammedî hakîkatin en kâmil görünümüdür. Bundan 
dolayı dış ve iç âlemi bakımından Hz. Peygamber varlığın 
en kâmil örneği olmuştur. Zîrâ varlığın hakîkatleri olan 
ilâhî isimler en mükemmel şekilde kendisinde zuhûr etme 
imkânını bulmuşlardır. Cîlî bu nedenle Hz. Peygamber ile 
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ilâhî isimlerin mütekābiliyetini göstermeyi hedeflemiş ve 
bu eserde ilâhî isimleri şerh ettikten sonra Hz. Peygamberin 
bu ilâhî isimlerle nasıl tahakkuk ettiğini ispat etmeye gay-
ret etmiştir. Buna göre Hz. Peygamber, Hakk’a ait bütün 
isimlerle isimlenmiştir. 

Insan, Hz. Muhammed’den bir nüsha olması itibariyle O’nun 
hâiz olduğu bütün kemâli kuvve olarak hâizdir. Dolayısıyla 
insan da ilâhî isimlerin tamamının mazharıdır. Ilâhî isim-
lerin âlemdeki tek tek şeylerin hakîkatleri olması ve insanın 
kozmik varlığının bu ilâhî hakîkatleri cem etmiş olması 
bakımından ise insan âlemin mazharı ve nüshasıdır. Bütün 
bunlar insanın kendi hakîkatini keşfetmesini zorunlu kılan 
sebeplerdir. Bundan dolayı Cîlî kitabının son bölümünü 
insanın ontolojik kemâlinin bilinmesi ve insanın bu kemâli 
nasıl elde edeceğine tahsis etmiştir.

Cîlî, el-Kemâlâtu’ l-İlâhiyye’yi yazarken özellikle Hz. Peygam-
berin ilâhî isimlerle isimlendirilmesi konusunda büyük ölçüde 
Kadı Iyâz’ın eş-Şifâ bi Ta‘rîfi Hukûki’ l-Mustafâ isimli eserin-
den faydalanmıştır. Kadı Iyâz bu eserinde Hz. Peygamberin 
ilâhî isimlerle isimlendirilmesi konusunda daha önce her-
hangi bir çalışmanın yapılmadığını ve bunun bir eksiklik 
olduğunu beyan ettikten sonra Kur’ân’da ve hadis kaynak-
larında Efendimizin Allah’ın isimleri ile aynı olan isimlerini 
açıklamıştır. 

Cîlî’nin bu eserinde dikkat çeken bir önemli husus da onun 
zaman zaman Ibnü’l-Arabî’nin görüşlerini eleştirmesidir. 
Tasavvuf anlayışını büyük ölçüde Şeyh-i Ekber’in siste-
mi çerçevesinde inşa etmiş olan Cîlî buna rağmen başta 
Hakk’ın ilminin mâlûmlara tâbî oluşu gibi konularda selefine 
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muhalefet etmiştir. Bu anlamda kendisi tam bir Ibnü’l-Arabî 
takipçisi değildir. Cîlî’nin bu eleştirileri tasavvuf geleneği 
içerisinde pek de hoş karşılanmamıştır. Söz gelimi Ishâk b. 
Muhammed ve Abdullah Bosnevî gibi kimi sûfîler onun bu 
görüşünde hata ettiğini eserlerinde ifade etmişlerdir. 

el-Kemâlâtu’ l-İlâhiyye’nin tercümesine gelince, öncelik-
le eserdeki Muhammedî hakîkat vurgusundan hareketle 
tercümemizi Hakîkat-i Muhammediyye diye adlandırdık. 
Tercümemizi eserin 2004 yılında Beyrut’ta basılan nüshası ile 
1997 yılında Kahire’de basılan nüshasını esas alarak yaptık. 
Ayrıca bu iki neşirde hatalı veya eksik olan yerler Istanbul 
Üniversitesi Kütüphanesi’nde AY. 4130 numarada kayıtlı 
olan yazma nüshadan bakılarak tashih edildi. Yine tasavvuf 
ıstılahına ait terimler için açıklayıcı dipnotlar koyuldu âyet 
ve hadislerin tahrici yapıldı. 

Nazarî tasavvufun konularına âşinâ olmayan okurlarımı-
zın bu eserden daha fazla istifade edebilmek için Abdullah 
Kartal’ın Abdülkerim Cîlî, Hayatı, Eserleri, Tasavvuf Felsefesi 
isimli kitabını mütâlaa etmelerinde fayda vardır.

Son olarak eserin tercümesi esnasında bilgi ve tecrübelerine 
başvurduğum kıymetli hocam Ekrem Demirli’ye, eserin 
temini konusunda bize yardımcı olan Mustafa Köseoğlu’na, 
şiir tercümelerinde kendisinden istifade ettiğim Muhammed 
Okumuş’a, eserde yer alan ve nâşirler tarafından tahrici 
yapılmayan bazı hadislerin bulunması konusunda bizden 
yardımını esirgemeyen M. Nedim Tan’a, eserin tashihinde 
kıymetli vakitlerini bizim için sarf eden Semih Ceyhan ve 
Nail Okuyucu’ya teşekkürlerimi arz ederim. Ayrıca tasavvufî 
eserlerin ülkemizde yaygınlık kazanması için gösterdikleri 
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gayreti bizzat müşâhede ettiğim Nefes Yayınları çalışanlarına 
ve bu yayınevinin kurulması için himmetlerini bezl eden 
muhtereme Cemâlnûr Sargut Hanımefendi’ye medyûn-i 
şükrânız. 

Tercümedeki bütün hata ve yanlış anlamalar mütercime 
aittir. Her güzellik Allah’tan her çirkinlik ise nefsimizdendir.

Muhammed Bedirhan



Önsöz

Allah’a hamd olsun ki, gayb âleminde kemâlin mazharı-
nı “Muhammed” kıldı. Onu, celâl ve cemâlden kendini 
bize tanıttığı vasıflarının tamamı ile donattı. O’nu ev ednâ 
makamındaki vesîle1 mertebesi ile seçkin kıldı. Sonra esmâ-i 
hüsnâsı ile âlemde zuhûr etmek2 için O’nu yaklaştırdıktan 

1 Vesîle, Adn diye adlandırılan cennetlerdeki bir mertebe ve bir cennet 
olup cennetin en yüksek mertebesidir ve bir kişiye tahsis edilmiştir. 
Diğer bütün cennetler vesîleden meydana gelmiştir. İbnü’l-Arabî bu 
mertebenin makam-ı mahmûd olduğu ve vesîle mertebesinin her bir 
cennette bir şubesi bulunduğu ve bu şubeden Hz. Peygamber’in o 
cennet ehline gözüktüğünü söyler (Suâd el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Söz-
lüğü, trc. Ekrem Demirli, İstanbul 2004, s. 689.). Hz. Peygamber’den 
cennetlerdeki en yüksek mertebe olan vesîle mertebesinin kendisine 
tahsis olunmasını umduğuna dair hadisler rivâyet olunmuştur. Bu 
makamın özelliği bu makama sahip olan kimsenin önce bütün insan-
lara umumî; sonra da kendi ümmetine husûsî surette şefâat edecek 
olmasıdır. Hz. Peygamber ezanı duyan bir Müslüman’ın kendisi adı-
na Allah’tan, Hz. Muhammed (s.a.s.)’e vesîle ve fazilet mertebelerini 
vermesini ve O’nu kendisine vaad ettiği makam-ı mahmûd’a gönder-
mesini istediği taktirde kendisinin şefâatinin o kişiye vâcip olacağını 
belirtmiştir (Buhârî, “Tefsir” 17/11; “Ezân” 8; Ebû Dâvûd, “Salât” 38). 
İbnü’l-Arabî de bu mertebenin ümmetin duaları ile olan ilişkisine dik-
kat çeker. Ona göre vesîle mertebesi ümmetin Hz. Peygamber hakkın-
daki duâları vesîlesi ile meydana gelmiştir. Hakk bu cenneti yapmış-
tır, çünkü bizler Hz. Peygamber sebebiyle Alah’tan gelen mutluluğa 
ulaşırız, O’nun vesîlesiyle insanlar için çıkartılmış en hayırlı ümmet 
olduk, O’nun vâsıtasıyla Allah peygamberliği bitirdiği gibi bizimle de 
ümmetleri sona erdirmiştir. 

2 Zuhûr etmek bir şeyin ortaya çıkması ve âşikâr olması demektir. 
Hakk’ın zuhûr etmesi ise kendisine ait isimlerde ve sıfatlarda tecellî 
etmesi demektir. Zîrâ eşya bu isimlerin ve sıfatların mazharlarıdır. 
Hakk bunlarda kendisini âşikâr kılmaktadır. Zuhûrun pek çok merte-



HAKÎKAT-İ MUHAMMEDİYYE24

sonra alçalttı.3 O’nu kutsal yakınlıktan ibaret olan yüce 
mertebede yerleştirdi. O’nu ihtişamlı bir makamda sami-
mi komşulukla ikāmet ettirdi. O’nu âlemde “mertebeler 
mertebesi”nin4 örneği kıldı. O’nu ilâhî isim ve sıfatların 
hakîkatlerinin zuhûr aynası yaptı. Âyet-i kerîmelerini zâhir 
ve bâtın olarak O’na indirdi. Sûret ve mânâ olarak eşyanın 
hakîkatlerini5 O’na bildirdi. Hamd O şanı yüce olana ait-
tir ki, Muhammed’i varlık ve yokluğun mutlaklığının en 
muazzam nüshası kılmıştır. Kerem ve cömertlik hazînelerinin 
kapısını O’nun önünde açmıştır. 

besi vardır. Bununla birlikte ârifler Hakk’ın zuhûrunun beş ana mer-
tebesinin olduğunu kabul ederler:

 1. İcmâlî İlmî Zuhûr
 2. Tafsîlî İlmî Zuhûr
 3. Ruhânî Sûretlerin Zuhûru
 4. Misâlî Sûretlerin Zuhûru
 5. Cismânî Sûretlerin Zuhûru

3 Bkz. Necm, 8. 
4 Mertebeler mertebesi varlık mertebelerini kendinde toplayan merte-

bedir. Cîlî bu mertebenin “mertebeler mertebesi” diye adlandırılması-
nın nedenini varlık mertebelerinin tamamının bu mertebede ayrışma 
nedeniyle taayyün ve tezâhür etmesine bağlar (bkz. Merâtibu’l-Vücûd, 
nşr. Dr. Âsım İbrahim Keyyâlî, s. 42-43. Ayrıca bkz. Varlık Mertebele-
ri-Merâtib-i Vücûd, trc. Abdülaziz Mecdî Tolun, İstanbul 2006, s. 43). 
Bu mertebe bütün ilâhî isim, sıfat, şe’n, ilişki ve izâfetlere tam ve kâ-
mil bir biçimde varlıktan kendi paylarına düşen haklarını verir. Yine 
bu mertebe ulûhiyetin zuhûr ettiği mertebedir. Bu nedenle varlıkta 
çokluk ilk defa bu mertebede ortaya çıkar. Aynı zamanda bu mertebe 
ilk taayyün mertebesi ve bunun mazharı olan insân-ı kâmil mertebesi 
olarak da kabul edilir. 

5 “Eşyanın hakîkatleri” (Hakāyıku’l-eşyâ) şeylerin kendine özgü varlıkla-
rı ve şeylerin ilâhî ilimdeki sûretleri demektir. Buna göre eşyanın hakî-
katleri, her bir varlığın kendisi için gerekli olan ve ona belli bir gerçeklik 
değeri kazandıran özellik anlamına gelir. Bu nedenle kendisine “şey” de-
nilebilen her şeyin ilâhî ilimde bir hakîkati vardır ve o şey, bu hakîkatle 
kendi kendisi olur. Yani bir şey ister gerçek varlık olsun isterse Ankâ 
gibi ismi var cismi yok hükmî bir varlık olsun, ilâhî ilimde bir hakîkate 
sahip olmak zorundadır. İlâhî ilimde hakîkati olmayanın dış dünyada 
ve zihinde herhangi bir gerçekliğinden söz etmek ise mümkün değildir.
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Kudsiyetinin kemâlinin lâyık olduğu şekilde kendisine karşı 
yaptığı hamd ile O’na hamd ederim. Nîmetlerinin peşinden, 
en ululara vâsıl olan ve yüce mertebelerinin sonuna ulaşan 
bir şükürle O’na şükrederim. Bu şükür bütün övgü çeşitlerini 
toplar ve O’nun zâtının, isimlerinin ve sıfatlarının -ki hepsi 
güzelliğin tâ kendileridir, lâyığı olan ifadeleri beyân eder.

O’nu hâl ve kāl ile senâ6 eder, överim. Bu senâ, O’nun huzu-
runda muhtaçlık ve âcizlik makamında ikāmet eden kim-
senin senâsıdır. O, kendisini senâ etmek konusunda yine 
kendisini vekil tayin etmiş ve hazret-i kudsünde7 “Sana olan 
övgüleri sayıp dökemem. Sen kendini nasıl senâ etmişsen 
öylesindir”8 diye nidâ etmiştir.9

Şahitlik ederim ki, Muhammed’in rabbi, O’nun hakîkati, 
mutlak varlık sahibi Allah’tan başka tanrı yoktur. Ve yine 
şahitlik ederim ki, Muhammed O’nun tahakkuk etmiş maz-
harı ve gerçek elçisidir. Allah O’na, ev halkına ve ashâbına 
salât ve selâm etsin, -ki en şereflileridir, onları ululasın, şerefli 
ve asil kılsın! 

Imdi, kemâl lisânı açık bir dille “Celâl ve cemâl yolundan 
meydana gelen ilâhî hakîkatlerinize yöneliniz!” diyerek dâimâ 
kâinatta nidâ eder. 

Mutlu (saîd), çağrıyı işiten, nidâya karşılık verecek yakınlıkta 
bulunan ve bundan dolayı sıfat ve isimler yoluna sülûk eden 
kimsedir. Bedbaht (şakî) ise perde yoluna sülûk eden ve 

6 Senâ bir kimseyi överek tanımlamaktır. 

7 Hazret-i kuds mukaddes makam ve mahal demektir. Sûfîler bu terimi 
melekût mertebesine ait makam için kullanırlar. 

8 Muvatta‘, Kur’ân, 8; Müslim, Salât, 42; Ebû Dâvûd, Salât, 153; Tirmizî, 
Da‘avât, 77; Nesâî, Tahâret, 120; İbn Mâce, İkāmetu’s-salât, 117. 

9 Bu münâdî/çağıran kişi Hz. Muhammed Mustafâ (s.a.s.) Efendi-
miz’dir. 
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kâinâtın muhtelif yollarından meydana gelen uzaklık üzere 
olup çağrıya icabet edemeyen kimsedir. Rahmet her ne kadar 
sonuçta işlerin dönüşü Allah’a olması dolayısıyla her şeyi 
kuşatsa da azap bâtında sapkınların, zâhirde ise kendilerine 
gazap olunmuşların üzerine inmiştir.10 

Bu yüzden yüksek himmetli ve akl-ı selîm sahibi kimsele-
rin Allah’a yakınlıktan büyük bir pay elde ederek en yüce 
mutluluğa nâil olabilmek konusunda Allah erlerinin yol-
larına sülûk etmeleri gerekir. Zîrâ Allah Teâlâ şu insanın 
varlığını en güzel biçimde halk etmiş ve onu her türlü yüce 
vasfı kabul eden, celâl, cemâl ve kemâlin hepsini cem eden, 
ilâhî isim ve sıfatların mânâsını içeren ve varlıkta ilâhî zâtın 
mazharlarını11 izhâr eden bir varlık kılmıştır. Eğer durum 
bu şekilde olmasaydı diğer mahlûkāta karşı onun halîfeliği 
doğru olmaz ve gök cisimlerinin üstündeki meleklerin ona 
secde etmelerini Hakk emretmezdi.12 Her yönden kuşatıcı 
ve kapsayıcı bir biçimde isimlerin tamamı kendisine öğre-
tilmezdi.13 Geçmiş zamanlarda Allah’a yakın olan kimse 
(Iblis) bu yüzden makamından düşürülmezdi.14 

10 Bkz. Fâtiha, 7.

11 Mazhar terimi tasavvuf ıstılahında ilâhî zuhûrun ortaya çıktığı yer, 
sûret, varlık mertebesi ve tecellîgâh demektir. Aynı zamanda mahlûk 
anlamına da gelir. Mesela sultan âlemin kalbi hükmünde olduğundan 
ism-i âzamın zâhirine mazhardır. Eğer sultan peygamberin yaşantı ve 
ahlâkı üzere olursa bu durumda ism-i âzamın hem zâhirine hem de 
bâtınına mazhar olur. Yani ism-i âzam onun varlığıyla bu âlemde gö-
rünür. (bkz. Seyyid Mustafa Râsim Efendi, Istılahât-ı İnsân-ı Kâmil, 
İstanbul 2008, s. 1052.

12 Konu hakkında bkz. Bakara, 30-34. 

13 Bkz. Bakara, 31.

14 Rivâyet olunduğuna göre İblis bir zamanlar meleklerle birlikte gök-
lerde bulunmuş ve burada Allah’a ibâdet etmekle ve varlığın sırlarına 
dair bilgileri öğrenmekle vakit geçirmiştir. Allah Âdem’i yarattığında 
meleklere ona secde etmelerini emretmiş İblis dışında bütün melek-






